

Forslag til budgetinitiativ i budget 2024-2027

Skabelon til brug for beskrivelse af budgetinitiativer til udvalgenes drøftelser af, hvilke 5 initiativer det enkelte udvalg vil melde ind i prioriteringsprocessen i forbindelse med budgetforhandlingerne i august. [max 2,5 side]

INITIATIV: Styrket indsats for sclerosepatienter

Fremsat af: Det Konservative Folkeparti og Dansk Folkeparti

Formål og indhold:

Mange - også unge - rammes af sclerose. Vi ønsker en styrket indsats på området. Scleroseforeningen har selv peget på, at unge-mentorer kunne være et godt initiativ. Således har unge der rammes af sclerose en jævnaldrende at spejle sig i. Et sådan initiativ er også i direkte forlængelse af anbefalingerne fra Opgaveudvalget om Børn og Unge som patienter.

Administrationens vurdering:

Børn og unge med Multipel Sklerose (MS) følges hovedsageligt på Afdeling for Børn og Unge på Rigshospitalet. Et mindre antal af unge mellem 18-30 år følges på Herlev og Gentofte Hospital. Da det er en specialiseret behandling, følges de ligeledes på Dansk Multipel Sklerose Center (DMSC) på Rigshospitalet. Når de unge bliver 18 år, overgår de udelukkende til DMSC.

Der bliver diagnosticeret ca. 10 børn og unge med MS årligt. Der følges aktuelt 94 børn og unge med MS i alderen 9-25 år i Østdanmark, heraf er 12 børn under 18 år.

Gruppen af børn og unge med MS er særligt sårbar og er kendetegnet ved høj sygdomsaktivitet (op til 3 gange højere end hos voksne). Samtidig er de også i højere risiko for at udvikle psykisk sygdom.

Unge-mentorer

Administrationen foreslår, at der opstartes et pilotprojekt på Rigshospitalet. Projektet kan indebære en unge-mentor ordning, hvor unge der er diagnosticeres med MS matches med unge, som har været diagnosticeret med MS i nogle år.

Administrationen foreslår, at udarbejdelsen/udførelsen af pilotprojektet sker i samarbejde med Scleroseforeningen. Det kan være en sygeplejerske, som står for at koordinere unge-mentor ordningen.

Pilotprojektet foreslås at strække sig over en 2-årig periode. Der lægges op til at Rigshospitalet udarbejder en status på pilotprojektet i foråret 2025. Der afsættes 600.000 kroner årligt til pilotprojektet til lønomkostninger.

Konsekvenser:

Skriv tallene med 1 decimal.

Økonomi (mio. kr.)	2024	2025	2026	2027
Etableringsudgifter				
Løn (til evt. nye årsværk)	600.000	600.000	600.000	600.000
Øvrig drift				
Udgifter i alt	600.000	600.000	600.000	600.000

Det bør for forslag vedr. det regionale udviklingsområde anføres, om forslaget kan tilsagnsbudgetteres

Personale (antal)	2024	2025	2026	2027
Årsværk (hvis der skal ansættes nye)	1	1	1	1

Evt. uddybende beskrivelse:

Hvis der er tale om 1-årige projekter, og ved initiativer der har puljelignende karakter, bedes anført om projektets omfang kan skales op eller ned.

Finansiering:

Sæt kryds. Hvis finansiering er fra flere kasser, skal andelenes anføres (fx sundhed 1/3, regional udvikling 2/3).

Sundhedskassen	
Den regionale udviklingskasse	
Det sociale område	

Første tekstudkast til budgetaftalen:

Der opstartes en unge-mentor ordning som et pilotprojekt på Rigshospitalet.

Diagnosticeret unge med Multipel Sklerose matches med unge som har været diagnosticeret i nogle år.

Pilotprojektet skal være i samarbejde med Scleroseforeningen.

En sygeplejerske står for at koordinere unge-mentor ordningen.

Pilotprojektet skal strække sig over en 2-årig periode, hvor Rigshospitalet udarbejder en status på pilotprojektet i foråret 2025.

Initiativets understøttelse af FN's verdensmål:

Initiativet unge-mentorer bidrager til FN's verdensmål 3 (sundhed og trivsel), da det vil hjælpe de unge med MS til bedre at kunne håndtere og navigere i den nye livssituation de er i. Initiativet er med til at give de unge nogle meningsfulde relationer, som er med til at øge livskvaliteten.